mille sexcentis annis: semperque tibi nova haec debent esse mysteria: sic etiam nominata. Hieronimas Incarnationis eius mysteriorum. *Natum factum est Dominus super terram. Mysteria sunt haec, quæ numquam inueteraverunt, & quæ semper operatae ut præsentia considerare, & ut talia ea sibi S. representent Ecclesia.*

Diuinus sol Christus est, qui perfidem suum compleat cursum totius anni decursu, minus vel magis nobis appropinquans per varia discernens signa mysteriorum vita sua ac mortis, et te perfectiores ac gratiories preferat flores, fructus, messemque devotionis, amoris, virtutum, bonorumque operum, quæmque foli h[ab]it corporis in terra producit abundanter. *Licet autem hoc ita sit, singulatim tamen dicitos semper eis. In initio præcessis, & interuenient mors & passus Salvatoris, in quacumque occasione & tempore nulli peccatio fit peccatoris, & remissio culparum, arque eis finis admisso ad diuinam gratiam: tam antequam per hanc periclitetur ab initio mundi, quam postmodum præcedit usque ad mundi terminum: ita si in omnibus Christi optimè quadrent verba patris amancilli- p[ro]p[ter]e. Occidit vitulum segnatum: quia numquam Deus peccatum aliquod tenet, nec originale, actuale, mortale, nec veniale, nec viceps aliquid ad diuinam suam admisit gratiam, ab ipso Adam, qui primus fuit iustificatus post commissam culpam: quia Pater & terminus oculis suis præsenter habuerit & appendierit passionem, mortemque quam filius suis erat palmaris ita ab viuimus, ac si tunc respici pateretur.*

Ho[rum] Salomon dictante Spiritu Sancto statutus est. Per seipsum statutum sicut quicunque pl[et]i cernerunt tibi Domine a principio. Ad cuius confirmationem longam adseri inductionem incipiens ab Adam consequenter in Noe, Abraham, Isaac, Iacob, Moyse, &c. Idecirco vocatur a D. Iohanne Evangelista: Agnos qui occisus est ab origine mundi. Ho[rum] est quod dicens Theologi, quod tunc operabatur passio Saluatoris in iustificatione cuiuscumque peccatoris, per modum causa finalis, quæ operabatur nos extensis ipsa in se, sed in apprehensione. Ho[rum] antiquis temporibus habebat. In lege veteri Evangelica, postquam Christus mortuus est, magis proprie, & verius dicitur, mortem eius esse praesentem, ac realiter interuenient in quacumque iustificatione cuiuslibet peccatoris in particulari ex eo quod afferit D. Thomi non solum eius esse causam meritorum & satisfactoriam, Etiam sed etiam efficientem. Cestum autem est et p[ro]p[ter]e eiusdem Josephis indubiatum, ut causa efficientia faciat

FERIA SECUNDA HEBDOMADÆ SANCTÆ.

17.4.4. quem producat effectum, oportet ut sit præ-
lens: etenim quod non est, non operatur. My-
sterium hoc est Theologicæ, quod expedit ipsi
Doctoribus in scholis reliquamus exercitando
qui non tantum herent in eius affectione,
quod hoc ita sit, quantum in declarando mo-
dum, quod præstans sit hæc facienda Domini
pallio, unde cum Christus ipse viuat & regnet in
celo gloriatur.

VIII. Communis eorum opinio habet, quod præ-
fatis in SS. Sacramentis, quæ Christus induit
sunt sapientia, & omnipotenti virtute insituit,
velut rara quadam & miranda tabernacula, in
quibus tota hæc conseruaretur ut tibi applicare-
tur a particuliari, & alteri, acte, ad reme-
diū & animæ salutem: quando baptizatis, re-
mota peccatum originale, & Patre eterno
ad Iam granam recipiatis, cum ante filius
estis ite & perdolitis. Quando tu Confessatus
ab soli Sacramento penitentia absoluunt in-
quam à peccatis, quibus optimum illum Patrem
continxerat, eius discedens domo,
genit illius dona dilapidans tibi ab illo con-
cessa, & diabolò porcarius adhæsili: prætermit
acem in SS. Altaris Sacramenta. Per hoc de-
citat D. Ambrof. qua ratione verè dicatur, vi-
tulum occidi faginatum, quotiescumque quili-
bit peccator infligatur. Hæc eius fuit verba-
tum cum sancti Christi pro omnibus immolatus
sit, ut quotiescumque peccata donantur, corporis
eius sacramentum sumimus, ut per sanguinem
autem renosifio peccatorum.

§. 2. Celebratur Christi passio cum lacry-
mis: & non Martyrum: horum enim vi-
translata, illius verò ut præsens attendi-
tur.

¹⁷ Ex hac doctrina colligit D. Leo Papa re-
spondeponsum interrogacionis à quibusdam obie-
cta. Cur celebrat Ecclesia passionem mor-
tem Domini cum lacrimis, & luctu tristiori,
hanc passus sit, cumque gloria sua resurrec-
tione locuta sit, quâ de sepulchro surrexit glorio-
sus, nunquam amplius quidquam palliatus, aut
vita monturus. Ipse pavidus mortis fuit in ipsa
figurâ nocte præmonitus Apostolos suos fini-
hiudicis mulieris parentes in hac verba. Mu-
litas pars tristitia habet, quia venit hora
iusti: Cum autem penerit puerum iam non mem-
nit præfatus proper gaudium, quia natus est homo
& manus. Per hoc intelligimus quod Ecclesia

Flac ea ratio est, [respondebat D. Leo Ponti-
fex]

I.
Marty-
res sibi
cautum
lucrari
sunt.

2. Cor. 4.
27.

sex) quia magnum intercedit disserim inter passionem mortemque Martyrum, & passionem mortemque Saluatoris: ipsa namque eorum passio etiam ipsi est singularis: quamvis enim ceteris nobis exempla praecant virtutum (nobisque prodest possint in ratione satisfactio- nis eo modo quo Theologi declarant agentes de thesauro Ecclesie) vertutantes quod per il- lum efficerunt, & meruerunt, illis ipsis hoc cellit in augmentum gratiae, & sibi solis merebantur, & gloriam operabantur: omniesque illud Apostoli sibi potenter vspurare.

3. Cor. 4.
27.

Quod momentaneum & leue sit tribulationis nostra, supra modum in sublimitate eternam gloria pon- dus operatur in nobis: Porro mors Christi cuiusque sacrofasci passio, mors erat & passio vni- uerbalis, que quantum est ex se operatur in nos- bis omnibus diuinam gratiam, charissima Spi- ritus Sancti remissionem peccatorum, eternam, que beatitudinem. Illa operata est in Aposto- lis charitatem, in Martyribus fortitudinem, in doctoribus sapientiam, in Confessoribus sancti- tatem, & in beatis felicitatem. Acceptum ut- si, dedere coram & de fidelium fortitudine ex- empla nota sunt patrem, non dona iustis: sin- gulares quippe in singulari mortes fuerunt, nec al- terius quisquam debitus suo finire soluit: cum inter filios hominum solus Dominus noster Iesus Christus existens, in quo omnes crucifixi, omnes morui, omnes sepulsi, omnes eriam sunt resurrecti. Ex hac doctrina dicas oportet, quod quando dunque conuersus ad Dominum peccata tua per- vitesse confiteris, ab his te Confessorius absolvit, quoniescumque criminum tuorum obtinet re- misione, te Deus ad Diuinam suam gratiae ad- mitit dignitatem sibi realiter & vere concentrat mors & Passio Redemptoris: nam eo sine relin- quit illam in SS. Sacramentis aliisque modis re- fserat, quos explicant Theologi, & tibi in singulare nunc ita vere & realiter applicatur, ac si nunc actualiter & vere Christus paterner, as- figeretur, crux bauiacet, flagellis toto cor- pore caderetur, caput eius laniissimum durissimi perfoderetur, ac terebraretur spinis, totum sum de venis effundetur sanguinem, & spon- fieret crux abundans tibi in singulari lau- entum. Hoc autem tibi significavit, dicens quod in tua iustificatione realiter vitulus occidatur sa- ginatus, & hoc non semel tantum, sed centies & milles, imo centes milles, toutes quiores tuae crimina confiteris, & quot tua sunt peccata, quorum luctatis indulgentia.

II.
Christi
vero
mors o-
mnibus
profuit.

D. Leo.
Serm. 12.
Ex Passe-
Demissi.

ad scilicet pauperum & infirmorum sollicitudinem, & extream in beatis felicitatem. Acceptum ut- si, dedere coram & de fidelium fortitudine ex- empla nota sunt patrem, non dona iustis: sin- gulares quippe in singulari mortes fuerunt, nec al- terius quisquam debitus suo finire soluit: cum inter filios hominum solus Dominus noster Iesus Christus existens, in quo omnes crucifixi, omnes morui, omnes sepulsi, omnes eriam sunt resurrecti. Ex hac doctrina dicas oportet, quod quando dunque conuersus ad Dominum peccata tua per- vitesse confiteris, ab his te Confessorius absolvit, quoniescumque criminum tuorum obtinet re- misione, te Deus ad Diuinam suam gratiae ad- mitit dignitatem sibi realiter & vere concentrat mors & Passio Redemptoris: nam eo sine relin- quit illam in SS. Sacramentis aliisque modis re- fserat, quos explicant Theologi, & tibi in singulare nunc ita vere & realiter applicatur, ac si nunc actualiter & vere Christus paterner, as- figeretur, crux bauiacet, flagellis toto cor- pore caderetur, caput eius laniissimum durissimi perfoderetur, ac terebraretur spinis, totum sum de venis effundetur sanguinem, & spon- fieret crux abundans tibi in singulari lau- entum. Hoc autem tibi significavit, dicens quod in tua iustificatione realiter vitulus occidatur sa- ginatus, & hoc non semel tantum, sed centies & milles, imo centes milles, toutes quiores tuae crimina confiteris, & quot tua sunt peccata, quorum luctatis indulgentia.

Hinc ut reor elici possem elegansima ratio eius quod toties repetimus ex Apostolo Paullo de peccatoribus, quod peccatis suis Christum crucifigant, & e cruce suspenso di- tristis torqueant cruceibus. Rorsum crucigenes sibi metisis filium Dei, & ostentu habentes. Etiam ad coenitibet peccati mortalitatem remedium, eiusque remissionem, redditum ad gratiam Dei que amicitiam, ita recte mors internunt & Pal- sio Saluatoris, ac si actualiter patetere cruci- figeretur, & moretur. Hoc vnum ceteris mol- tot profundius est redemptio mysterium. Hoc quod sua Christus eminenti operatus est Passio, etiam adeo sublimis, & excellens, ut perfecte in in die, haec non possit vita comprehendendi: eritque vnum dico lo- ex illis quod nos in altera quando perpice il- min- lud videbitis, stupore parceret. Hoc vnum solu- erit, quod singulariter Dominus in die iudicii regno proponet, ad supremam & intolerabiliter re- auctor proborum confusione, & excellentissimam la- crimis perpetua materia: ecclisis: etenim de hoc arbitrio intelligi posse verba variis Olea: Pa. 043, ubi ad Dominum, & ad bonum eius, in aqui- simo dierum. Verbum hoc paucibantem emphasi- cum est apud Hebreos, significat enim timere, perterriti, habere atonitum, & quod sensibus absorptum. Legit D. August. cum Sepoginta. Lib. 13. Stupfens: Stupore nimio & horrore in fibris Cura- aditabant in die iudicii, quando Deus manifeste- & scripsit, & quod in se bonum est revelabat. Ad Dominum & ad bonum eius. Dies ultimus iudi- cies dedicabitur. Dies hic, interpreti Apollito, dies erit manifestacionis, iustificationis & de- tonatio. Dies remissionis iusti iudicis Dei. Postea- simum autem scriptum Christus revelabat rever- cendum cum portestate magna & maiestate, ut ipse prae-dicet, similiter & bonum suum manife- stabit. Ad bonum eius. Quale ei hoc suum bo- num, nisi passio mortisque sacrificium. De hac o- piscentur aliqui eum dixisse Moysi, dum illi ho- ius quandam ostenderet vult imaginem in bu- mbris suis; Offendam tibi omno bonum. Ibi bonum hoc ostendet, ut distincte videant omnes quid 29, pro salute eorum operatus sit in cruce mortis: quod cum viderint, stupore conformati habent omnes & velut extatici, quasi singuli in- terrogabunt: Fieri ne posuit, ut illa Deus mei gratia fecerit? Talia pertulerit innocens tor- menta, & amaram adeo gemitaverit mortem, ut mihi vitam largiretur, gratiam diuinam & eternam compararet beatitudinem? Quid cedat tantum eius erga me fusile bonitatem, & misericordiam! Quis hoc sibi perfuaderet, quod hos